¹⁴ *Sed valde timendum semper est episcopis et sacerdotibus, ne sine vectibus arcam Dei ferre conentur. Sine vectibus enim arcam Dei haeretici ferunt, qui suas naenias praedicantes apostolorum auctoritates fugiunt et a catholica fide et doctrina recedunt* (Ma vescovi e sacerdoti devono sempre ben guardarsi dal tentare di trasportare l'arca di Dio senza le sue stanghe. Sono gli eretici, infatti, che trasportano l'arca di Dio senza stanghe, loro che predicando le loro schiocchezze rifuggono l'autorità degli apostoli e si discostano dalla fede e dalla dottrina cattolica): PL 165, col. 915. HAMILTON 2007, p. 180.

¹⁵ *Huc omnes accedant, hic omnes sapientiam quaerant ad pontificis pectus, et ad ornamentum superpositum; et non tantum ejus pulchritudinem videre sufficiat: interrogent per singula, quid illi colores, quid aurum, quid lapides, et caetera quaeque significant; Sententiarum, II, sermo 7; PL 165, col. 1065. HAMILTON 2007, p. 71.*

¹⁶ *Nulla enim alia sapientia aurea est, nisi ea quae evangelica et apostolica doctrina confirmatur* (Nessun'altra sapienza infatti è d'oro, se non quella confermata dalla dottrina del Vangelo e degli apostoli); PL 165, col. 940.

¹⁷ Per ulteriori riferimenti sul rapporto fra Bruno e l'arte: KESSLER 2007.

¹⁸ *Videntur enim haeretici, pagani, philosophi, et Judaei eadem ipsa ornamenta habere, quibus sponsa Christi utitur; sed in hoc differunt, quod aurea non sunt, quamvis aurea esse videantur* (Infatti gli eretici, i pagani, i filosofi e i Giudei sembrano avere quegli stessi ornamenti che usa la sposa di Cristo; ma differiscono in questo, che non sono d'oro, per quanto sembrano esserlo); PL 165, col. 940.

¹⁹ *Respiciat semper episcopus ad rationale, legat in libro pectoris sui, videat quomodo vocetur; magna sapientia est, multum proficiens congoscere nomen ejus. Hic solus liber sufficere posset, si tamen esset, qui intelligeret, quod per ipsum, et in ipso significatur. Videbant Judaei rationale hoc, sed non intelligebant, quod per ipsum significaretur [...]* *Quidquid in utroque Testamento continetur, totum hoc in ornamento figuratur* (Il vescovo osservi sempre il *rationale*, legga nel libro sul suo petto, veda come si chiami; è grande sapienza che reca molto frutto conoscere il suo nome. Questo solo libro potrebbe bastare, se solo vi fosse chi comprendesse quale significato si manifesti tramite esso e in esso [...]) Tutto ciò che è contenuto nell'uno e nell'altro Testamento, è interamente raffigurato in questo ornamento); *Sententiae*, VI, 2; PL 165, col. 1065. HAMILTON 2007, p. 71.